- 1 -

食品安全委員会（第６３４回会合）議事概要

日 時:平成２９年１月１０日（火） １４：００～１４：３９
場 所:食品安全委員会大会議室
出席者:佐藤委員長ほか６名出席
傍聴者:報道１名、行政機関４名、一般３名

議事概要

（１）新委員の紹介
→１月７日付けで新たに委員に任命された、山本委員の紹介があった。

（２）食品安全基本法第２４条の規定に基づく委員会の意見の聴取に関する
リスク管理機関からの説明について
・遺伝子組換え食品等 ２品目
［１］絹糸抽出期における高雌穂バイオマストウモロコシMON87403

系統
［２］TRP-No.2株を利用して生産されたL-トリプトファン

→厚生労働省及び農林水産省から説明。
本件について、遺伝子組換え食品等専門調査会で審議することとな

った。

（３）食品安全基本法第２４条の規定に基づく委員会の意見について
・プリオン「オーストリアから輸入される牛、めん羊及び山羊の肉及
び内臓」に係る食品健康影響評価について

→事務局から説明。
「月齢制限とSRMの範囲について、リスクの差は、非常に小さく、

人への健康影響は無視できる。」との審議結果が了承され、リスク管
理機関（厚生労働省）に通知することとなった。

（４）食品安全関係情報（１１月１２日～１２月９日収集分）について

→事務局から報告。
米国食品医薬品庁(FDA)が公表した食品安全調査の結果、消費者の

知識は向上したがまだ改善の余地があるとされたこと等について報
告。

（５）平成２７年度食品安全モニター課題報告「食品の安全性に関する意識
等について」の結果（概要）（平成２８年３月実施）について

→事務局から報告。

- 2 -

（６）食品安全委員会の運営について（平成２８年１０月～１２月）

→事務局から報告。

（７）その他

→シニアフェローの委嘱について、佐藤委員長から報告。